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Zűrzavar.
Kecskemét, 1921. nov. hó 18.

Nem a babyloni zűrzavarról 
esik itt szó, hanem a magyar 
bel- és külpolitika zűrzavaráról, 
amely ha kihatásaiban és mére
teiben nem is oly nagy, mint 
amaz volt, mégis jóideje magán 
viseli a világraszóló célnélküliség, 
érthetetlenség, jobbra balra kap 
kodás bélyegét.

Belpolitikánk össze van forrva 
külpolitikánkkal. Az első a máso
dik szeizmográfja — rengésjel
zője. És ha nap nap után kül
politikai sikertelenségek érnek 
bennünket, ez csak annak a bi
zonysága, hogy idebenn a lelke
ken ül a meg nem értés zűr
zavara.

Elkezdve a kisántánt megala
kulásától, végig az Ausztriával, 
Csehországgal folytatott tárgya 
lásainkig minden külpolitikai lé
pésünket a sikertelenség jel
lemzi. A kommün bukása után 
egyetlen eredményt mutathatunk 
fel : a soproni népszavazást. Ezt 
is azonban nem a politikusaink 
éleslátásának, tehetségének kö
szönhetjük, hanem annak, hogy 
a nyugatmagyarországi kérdés 
ben, mint egy test-, egy lélek, 
véráldozatra is készen, talpra- 
állott a nemzet. Tetőfokát érte 
el a szégyen, amely nemzetet 
érhet, a királypuccs alkalmával, 
amely, ha eredményében így is, 
de külső formáiban mennyivel 
impozánsabban, nemzeti múl
túnkhoz mennyire méltóbban 
oldódhatott volna meg, ha ide
benn annyi sok égető kérdésben 
nem lenne újra csak zűrzavar és 
fejetlenség.

Belpolitikai életünket domináló 
pártok mindegyikében a hamis 
jelszavakon való nyargalászásokon 
van a fősuly s akkor, amikor az 
életbevágó lényeges kérdések tó
dulnak előtérbe és várnak elinté
zésre — fejetlenül állanak a do- 
minálók— mert nincs határozott
ság, nincs őszinteség, csak zűr
zavar.

A keresztyén, nemzeti jelszó 
lejáró félben s a nép amely a 
gazdasági élet kétiégbeejtő súlya 
alatt nyög, s amely uj üdvöt és 
hitet vár és remél, szintén egy 

nagy khaosz előtt áll, mert az ed 
digi vezetőkből, eszmékből kiáb 
rándult és uj emberekre, uj esz
mékre vár, — kiktől jobbat, ne

LEGÚJABB.
A kisgazdapártból alakul az egységes párt.

A megoldás egyedüli u*ja.
Bethlennek ma már minden eszköze megvan arra, hogy pro 

grammját megvalósítsa. Ha tetve nern sikerülne, végső fokon a 
nemzetgyűlés feloszlatásához fordulna és a nemzethez apellál.

A kisgazdapárt ma esti bizalmas értekezleten nagy rokon 
szenvvel nyPatkoztak vállalkozásáról és a hangulatból Ítélve, a párt 
teljesen egységben fog Bethlen mögé sorakozni.

Az első kérdés, ami a kisgazdapártot közvetlenebbül érde
kelte, az, hogyan fog történni az uj párt megalakítása. Feloszlatni 
a kisgazdapártot nem engedik. Az a kívánságuk, hogy a kisgazda
párt alakuljon át programmjának kiszélesítésével és címének olyan 
jellegű megváltoztatásával, amely a párt osziálykarakterét megszün
teti, az uj nagy egyetemes nemzeti párttá és ebbe lépjenek be azok 
a politikusok, akik szintén támogatják ezt az uj alakulást.

Illetékes körökben szívesen vennék a kibontakozásnak ezt az 
útját, amely jelenleg az egyedüli lehetőség. Így az uj e... séges 
párt a kisgazdapártból fog kialakulni a programúinak és címnek 
megváltoztatásával. Tárgyi kérdésekben a kisgazdapárt az ismert 
10 pont alapján áll, azonban kikötik, hogy:

1. Nem lehetnek tagjai az uj pártnak azok, akik alkotmány
jogilag a kormány törvényességét kétségbevonják és akik a detro- 
nizáló törvényjavaslattal szemben az Apponyi-féle deklarációt sza
vazták meg és ezt az álláspontjukat ma is fentartják.

2. Nem lehetnek tagjai az uj pártnak azok, akik a két Habs- 
burg-puccsban résztvettek.

Kívánja továbbá a kisgazdapárt, hogy a kormány vonja le a 
Habsburgdetronizáció összes gyakorlati konzekvenciát és a hadse 
reg kebeléből távolítsák el mindazokat, akik a mai közjogi helyzet 
szempontjából vagy nemzeti szempontól kifogás alá esnek.

A csehek megegyezést remélnek Magyarországgal.
A Tribuna dr. Benes miniszterelnök tegnapi beszédéről szólva, 

annak a reményének ad kifejezést, nogy dr. Benes nyilatkozatai 
után a cseh és a magyar államférfiak között uj találkozásra kerül
het a sor és végül is oly megegyezésre lehetne jutni Magyaror
szággal, amely betetőzné Középeurópa pacifikálását.

A magyar korona Zürichben 0'55. Értékpapírok irány
zata lanyha

A felismert tehetségek jutalmazása.
A fűszerkercskedők, mint úttörők.

A magyarok életében egyik i 
nagy baj a sok közül, — mond
hatnánk egyik átok ez is, — 
hogy az ifjú tehetségeket nem 
ismerik el. Különkülön minden 
ember elismeri egy-egy feltűnt 
tehetséget, de csak önmagában, 
csak önmagának. Ha már együtt 
ülnek az emberek, ha már testü
letről van szó, akkor az az elis 
mérés már nem nyer hangot, 
akkor már csak suttogva kerül 
szó a dicséretre.

Mi ez, ha nem irigység ?

mesebbet, szebbet remél . . .
Tisztulásra vágyunk, elég volt 

mára fejetlenség,a khaoszés a ba 
byloni zűrzavar!

Igen, nem más, mint irigység, 
hogy miért legyen amannak több 
esze, több ügyessége, valami 
produkcióban tehetsége — mint 
nekem ?

Üssük hát le azt a tehetséget 
agypnhallgatással.

Ősi emberi gyengeség általá
ban, hogy senki sem lehet és 
lehetett régente sem próféta a 
saját hazájában. De sehol talán 
annyira kifejlődve nincs, mint a 
magyar közéletben.

Egy egész sereg nagyjaink él 

lek, iiók, művészek, feltalálók, 
akiket itthon semmibe sem vet
tek és a külföldön arattak óriási 
dicsőségét a magyar névnek.

Itthon a lekicsinylés, lemo 
solygás az osztályrészük tehet
ségük legmagasabb fokán, kül
földön elismerés, dicsösség, sőt 
vagyon.

A legszebb és legértékesebb 
magyar találmányok is a kül
földre kerültek és onnét került a 
magyar földre drága pénzért. 
Pedig itthon volt, itt volt a ke
zükben, minden magyar feltaláló 
becsületesen először mindig itt
hon kínálta fel találmányát. Nem 
boldogult, kinevették.

íróink, képzőművészeink, cso
dálatost alkotni tudó iparosaink, 
kik nagy fáradtsággal és szorga
lommal az isteni adományt első
rendű tehetséggé fejlesztették, 
nem nyerik el a tehetségnek ki 
járó legszebb jutalmat — még az 
elismerést sem.

Mert az igazi tehetségnek nem 
az anyagi, — bár az sem utolsó,
— hanem az erkölcsi siker, az 
elismerés az igazi boldogitö ju
talma.

Nem akarunk most a nagy te
hetségekről, a zsenikről beszélni, 
azok ha felfedezik magukat a 
saját szárnyaikon tudnak repülni, 
ha itthon nem, hát a nagy világ
ban, nem beszélünk az író és a 
képzőművészetről Kecskeméten, 
az nálunk ritka madár, de beszé
lünk egészen alulról.

Vegyük mindjárt az iparos pá 
lyát. Kecskeméten a sok száz 
iparos tanuló, a még több száz 
iparos segéd között mennyi, de 
mennyi lehet lappangó tehetség!

Az ilyen lappangó tehetsége
ket kellene felfedezni és ha fel
fedezte valaki, azt ápolni, külön
böző formában és módon buz
dítani, kitartásra erősíteni, a fej 
lödéséhez szükséges eszközökkel 
segiteni.

Ilyesmiről azonban nem hal 
lünk soha. Pedig meg kellene 
ragadni úgy a felismerőnek, mint 
a testületeknek, minden alkalmat, 
hoi>v adott eseteknél megmoz 
dúljon és kezébe vegye. Ezzel 
nem csupán azt a felfedezett 
egyént veszik pártfogásukba, ha
noin — és ez a nagyon fontos, 
hs ..os, — a többiek részére 
bu ..itásul szolgál, akik mondjuk
— "gy-egy érdem jutalmazásá- 
n ünnepélyes elismerése után 
ej lendületet kapnak tu- 
da'-'-ik fejlesztésére, szorgalmuk 
fo*"><ására.

, 'rün meg lehetne tenni 
H.,.z : ehetetlen, hogy egy oly 
nagy a-han, mint Kecskemét, 
erre r.e lenne elég anyag!

Csak érzés kell »z emberekbe

Telefon 252.

B1CZÓ
Vásári utca 5.

MINDEN TÖRÖTT, KOPOTT, SZAKADT, REPEDT, KIMART, KILYUKADT, VAS, ACÉL, ÖNTÖTTVAS, 
RÉZ, BRONZ, ALUMÍNIUM, NIKKEL stb. TÁRGYA. ' ÉS OÉPRÉSZEKET

LJ AUTOGÉNNEL HEGESZT.
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is több buzgalom, erőkifejtés, 
tevékenység a kózűgyek iránt. 
Ne azt várjuk, hogy csinálja meg • 
más. Mindnyájan tegyünk vala 
mit a közért. Áldozzunk időt, 
fáradtságot, ami a közérdekét 
felemelheti, szerencsétlen orszá 
gunkat előre segíti.

Mert nincs olyan csekélység, 
— ha jó, — ami az országot 
előbbre ne vinné most.

De erre a cselekvésre tettre 
készemberek szükségesek.

És ez nálunk, ami kevés I
Mint követendőt állítjuk szem 

elé a fíiszerkereskedők kecske 
mén egyesületét.

Egyik kirakat november 1 én 
feltűnést keltett. Megbámulta a 
közönség, de megbámulták a 
fúszerkereskedők maguk. És ók 
különösen felismerték annak ai 
kólójában a tehetséget, mint 
szakértők.

Már most aztán nem a magyar 
szokást követték, hogy mert az 
a kirakat nem az övék, hanem 
másé, annak megteremtője nem 
az ő alkalmazójuk, hanem másé, 
tehát arról tudomást venni fölös
leges, — nem azt tették.

Hanem összeült az egyesület 
és nyíltan, egyhangúlag elismerte 
annak az alkalmazott segédnek a 
tehetségét és azt elismerésre 
méltónak, érdemesnek Ítélte.

Nem verseny volt ez, nem 
zsűri ítélet, csupán spontán meg
nyilatkozása a szakembereknek 
És ünnepélyes keretben elismerő 
okmányt nyújtottak át az alko 
tónak.

Ugy-e, milyen egyszerű dolog, 
és eredményében mégis messze 
kihat.

Így kell cselekedni a növendék 
ifjúsággal az iskolában, a kala
pács mellett, mindenütt, ahol a 
a teremlő észt idomítják, a te 
remlő erőt tanitják. (hr.)

— Adomány. Pálinkás lm- 
réne a harctéren hősi halált halt 
gyermeke elhalálozásának évfor
dulója alkalmából 100 koronái 
adományozott lapunk utján a 
hadiárvaknak Illetékes helyére 
juttattuk.

A muszáji titok megfejtése.
Irta: Cadrnus

Disznótoros vacsoráról, egy jó 
pajtásom csendes házától men
tem ha afelé a saját csendes olt 
honomba. Az eső szakadt. Éjfél 
közelgeit.

Mit tesz ilyenkor egy disznó
toros ember? Elhaladtam a kávé
ház előtt és benéztem.

Egy tea nem fog ártani. Elejét 
veheti egy meghűlésnek és az 
esetben ez még mindig gazda
ságosabb, mint ..gy házi piiznic, 
ami teás rummal és borieves
sel jár.

Mint gazdaságos ember, tehát 
beléptem a kávéházba.

Majdnem üres volt már. Csak 
néhány notórius lump szoron
gatta a karcsú nyakú boros 
üveget.

Egy félre eső asztalnál ráis
mertem egy régi pajtásomra, aki 
előtt szintén boros üveg állt, de 
a saját nyakát es a homlokát ta
pogatta. Megszólítom:

— Szervusz.
Ramnéz. Szó nélkül a székre 

mutat. Leülök azasztalahoz. Csen
get a pohárral és hátra szól:

— Pincér! Egy poharat, még 
egy hosszú nyakút, forró teát, 
langyos f-kelét, jeges medvét,

A turáni világeszme
Irta : Sasai Nagy Lajos.

Ellenségeink oiszag-világ előtt 
kárörömmel hirdetik, hogy a ma 
gyár nemzet végkép elpusztult.

Valóban, a mainál válságosabb 
helyzetben ezer év óia nern volt 
Magyarország.

De az is igaz, hogy minden 
bajunk főeredője annak a min
dent álfogó, nagy tettekre bűz 
ditó nemzeti és faji ideálnak 
hiányában keresendő, amely a 
százféle apró célt egyetlen ha
talmas táborban egyesíthetné.

A trianoni gyilkos béke is 
azért következhetett be, mert 
turáni fajiságunkat sem a háború 
előtt, sem a háború alatt ttem 
érvényesíthettük.

Pedig a majdnem 700 milliós 
hatalmas turáni szövetséggel a 
háborút is elkerülhettük volna, 
mert ez óriás tömörülésnek sem
miféle ántánt nem mer hadai 
üzenni.

De még így is minden hely
rehozható, ha végre • bekapcso 
lódunk fajrokonaink ‘szövetsé
gébe.

Ne áltassuk magunkat. Ma
gyarország csak akkor lehet a 
magyaroké, a teljes komoly ma 
gyár munka is csak akkor In
dulhat meg, hogy ha megteremt 
jük a világpolitikába döntően be 
haló turáni szövetséget.

Világ turánjai egyesüljetek I
Ez a szállóige fogja elsöpörni 

a gyilkos magyar, török és bol
gár békét.

Az eljövendő reális turáni sző 
vétség fogja biztosítani az elér 
hetö világbékét, mert csak a 700 
milliós turánság hatalma képes 
az ántánt hóditó fajiságát és a 
romboló nemzetköziséget ki
egyenlíteni, ha kell, megfékezni 
és a világ felfordult nyugalmát 
helyreállítani.

A turáni eszme tehát nemzeti, 
faji és világcélt szolgál egyszerre 
s létérdeke tuiániaknak és nem 
turániaknak egyaránt.

Bármt történjék, egy bizonyos. 
Ahogy Szent István nemzetté 
tömörilette törzs-szervezetű ma 

földgázt, tüzes istennyilát, csőve
zető tűzoltót ide hamar!

Az erélyes parancs kiadása 
után szólt először hozzám

— Honnan jössz?
— Disznótorról a Muszájból.
— Mit, mit? Te a Muszájból 

jössz? — htózatosan elkezdett 
hahotázni, először a márvány 
asztalt ütötte a fejével, aztán a 
fejét ütötte ököllel.

Nem értettem. De azután meg- 
o vasiam az előtte álló üres üve
geket. A négy hosszú nyakú min
dent megmagyarázott.

Fe hzjtott egy pohárral, aztán 
mintha szégyeite volna előbbi 
kitörését, felém fordult és egész 
tisztán, zinte ünnepies komoly 
Sággal, elkezdett mesélni.

— Tegnap este én is a Mu 
szályban jártam. Tudod, már zöld 
gimnazista koromban minden ti- 
te zatosság érdekelt. Emlékszel, 
hogy a konviktu-ban mikor ke
mény tojás volt vacsorára, én 
nem ettem meg. A tojás pajti
kám még ma is titok. Mi volt 
előbb a világon, a tojás, vagy a 
tjük? A titokzatosság mindig 
érdekelt. Az újságban olvastam, 
hogy a Muszájban titokzatosa 

gyarjait — a turáni eszme át
alakító lelki köteléke nemzeiünk 
oldott kévéjét újra összeköti s a 
diadalmas tu-áni fajiság asztag 
jába illeszti.

Ez a sorsfordulat fogja meg 
alapozni a magyar nemzet, a tu
ráni faj jövőjét; ez fogja bizto
sítani az elérhető világbékét 
újabb ezer esztendőre az egész 
emberi nem javára.

Motor pótló vonatok a fülöp- 
szállási vonalon.

A helyiérdekű vasútvonalakon a 
sinautó, majd a motor pótló vo
natok beállításával már tulnyo 
mólag helyreállt a háború előtti 
rendes közlekedés, egyedül a 
fülöpszáliási vonat közlekedése 
nem felelt meg a megkívánt igé
nyeknek. Pedig kecskémét pia 
cára rendkívül fontos, hogy a 
vonal mentén fekvő pusztákat: 
Helvéczia, Ágasegyháza, továbbá 
Izsák és FúlöpuáHás falvakat is 
bekapcsoljuk a* forgalomba az 
által, hogy könnyen megközelít- 
hrlővé tesszük a várost. Ezek 
nek a fontos városi érdekeknek 
a szemeiőtt tartása vezeti a vá
rosi tanácsot, amikor ma tár
gyalást kezdeti a MÁV ígazga 
gatóságának kiküldötteivel a mo 
tor potió vona'ok beállításáról. 
A tárgyalások teljes eredmény
nyel végződték. Két uj vonat 
part állítanak be. Az egyik haj
nali 4—5 óra tájban indul Kecs 
kéméiről és visszaérkezik a déli 
órákban, a másik délelőtt 10 óra
kor indul és visszaérkezik dél 
után 5 — 6 óra tájban. A régi 
vonatközlekedésben nem áll be 
változás. A pontos menetrendet 
a végleges megállapítás után 
azonnal közöljük.

— A vasárnapi vásár. Az 
idén előreláthatólag nagyon nép- 
télén lesz. Egyrészt az időjárás 
mindeneseire korlátozni fogja a 
forgalmat, a másik ok pedig a 
sok csapadék folytán az utak 
járhatatlansága. Sokat veszít a 
vásár forgalma, hogy a lóvásárt 
kivéve, áliatvásár nem lesz, 

gok vannak. Titokbm meggyül 
lad a firhang, az ajtó kiugrik a 
sa okvasából átnyalábolja a kö 
vér testű sublatot, aztán ketten 
a szoba közepén bosztonoznak. 
Képzeld el barátom, amikor a 
konyhsajtó bosztont jár a sub 
lattal, milyen öröm lehet ezt 
nézni. Hát az. mikor a falon egy 
tüzesik kergeti a pókoí, a pók 
menekül a tűz elől, leszáll a 
földre, fellöki az asztalt, az asz
talon volt 10 literes uborkás üveg 
meg egy szakajtó muszáji tojás 
a földön elterülnek, hempereg
nek ; — egy szakajtó tojás, egy 
egész szakajtó muszáji titok meg
fejtve a kovászos uborkával ke
ringőznek ! Barátom ezt nézni, 
ezt látni!

Az óra sétálója visszafelé sé
tál, a körtéi mint a karikásostor 
karikái felfelé csapkodnak, kilu 
kaszlják a menyezetet, a padlás
ról lefutnak az egerek és a macs
kával tojástáncolnak. Pajtikőm 
ezt közvetlenül látni a gyönyö
rök gyönyöre,

A sparhert fellöki a gazd-sr- 1 
szonyát, a nyakába önti a kés- i 
palacsinta folyadékot egy egész ; 
köcsöggel, a fürdőkád tótágast 
áll és szerelmesen ráborul a 
posztot álló tűzoltóra, a lábas- 
’edők nekiesnek a tepsinek és I

A POLITIKA HÍREI.
Kik támogatják Bethlent a 

kibontakozásban. Bethlen Ist
ván tegnapi nyilatkozata uj for
dulatot adott a helyzetnek. A mi
niszterelnököt munkájában támo
gatja az egész kisgazdapárt, amely 
Nrgya-ádi megérkezésétől tette 
függővé elhatározását, továbbá a 
keresztény párt többsége, első
sorban a keresztényszocialistak. 
A miniszterelnök bizalmas tanács 
kozásokst folytat a pártvezérekkel, 
amelynek eddigi eredménye is 
kizárja a parlamenten kívül álló 
kormány megalakítását

Szerdán összeül a nemzet
gyűlés ? Az ellenzék a külügyi 
bizottság üléséből kifolyólag erős 
mozgalmat indított a nemzetgyű
lés összehívására s hírek szerint 
az összehívási ivet már 29 én alá 
is Írták. A liberális b'okk ma dél 
utáni ülésén dönt az iv aláírása 
felett s ha szükséges harminc 
aláírás meg lesz, szombaton d. 
e. nyújtják át az ivet a Ház el
nökének, aki valószínűleg szer
dára hívja össze a Házat.

A pénzügyi tárca betöltése. 
Az uj kormány megalakulásával 
a pénzügyi tárcát is betöltik. Csak 
két pénzügyi szaktekintély jöhet 
kombinációba: Kállay Tibor ál
lamtitkár és Teleszky János. Te- 
leszky előreláthatólag nem vál
lalja a pénzügyminiszterséget igy 
egyedüli jelölt Kállay marad

Sigrayt és Beniczklt sza 
badlábra helyezik. A mentelmi 
bizottság szombati ülésén foglal 
kozik Andrássy és Rakovszky 
azon kérelmével, hogy a bizott
ság ülésén ügyvédükkel képvi
seltethessék magukat. A kérelmet 
előreláthatólag elutasítják s a sze
mélyes megjelenésre kötelezik 
őket. Szombaton tárgyalják Sigray 
és Beniczky mentelmi ügyét is. 
Sigrayt es Beniczkyt azonnal sza- 
badláb a helyezik, mivel velük 
szemben nem ári fönn a tetten
érés esete s igy letartóztatásukkal 
a mentelmi jogot sértették meg.

INKÁK

agyba főbe útik, a rozszsal teli 
zsák ujongó örömében felugrik 
háromezer koronára és a seprű 
nyéllel tangózik, — barátom 
ilyen látványt, ilyen mulatságot 
csak az olympusi istenek ren
dezhetnek maguknak. És ezt a 
Muszájban ingyen lehet látni.

— Tehát én kimentem az este 
a Muszájba. Az előadás akkor 
éppen szünetelt. Megsúgom a 
gazdának, hogy én a titkok ok
leveles búvára vagyok. Lélek és 
butoridomár. sifonér- és asztal
táncoltató.

Az öreg gazda édesen mo
solygott és nyájasan szólt:

— Isten éltesse lekintetös 
uram.

— Tudja bácsikám, Oarzó 
Sándor jegyző tekintetes ur ki
találta, h - a levegőt meg kell 
vizsgálni. I ur gyugaszoljon ie ki 
gyelmed literes üvegbe le
vegőt.,

— Értő.., ..erőm alásan Ha
nem inaább majd a pincébü 
hozok.

n ’ zgytam. Elvégre a gazdá
’.a lehet. A pince köze- 

lébb esik j föld gyomrához, 
ahonnan a -uszáji titok feljár. 
De zárt prn<-eoul erősebb is a 
titok.

Megkaptam üveget és siet-
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NAPI J1IREK.
A templomból 

közvetlenül a szerkesztőségbe jött, 
letesz az asztalra 100 koronát és 
azt mondja fátyolos szemekkel, 
elcsukló hangon az öreg nénike :

— Kérőm alásan, az én drága 
jó fiam tizenötben a harctéren 
elesett november 19 én. Holnap 
lesz halálának évfordulója, sző- 
gény vagyok magam is, hát csak 
száz koronát adhatok a hadi
árváknak.

Csak ennyit mondott.
Többet semmit. Elővette koc

kás zsebkendőjét, megtörölte köny ■ 
nyes szemeit és lassan kiment, 
csendesen betette maga után az 
ajtót.

Utánna nézek. Már elment, 
de még mindig itt van. Itt lá
tom magam előtt, a töpörödött 
öreges, nagykendöbe burkolt asz- 
szonyt, az anyát.

A szerető anya' szivet, amely 
hat év után sem szűnt meg köny- 
nyékét ejteni a harci zajban hős
ként elesett fiáért

Es az évfordulón előszedi az 
elhunyt leveleit, arcképét, gondo
latai idegen ismeretlen földön 
járnak, ahol szivéről leszakadt 
gyermeke már elporladt, elsiratja 
újra, meg újra, előkotorja pén
zét, elmegy a templomba, aztán 
az újságíróhoz.

— Szögény vagyok magam is, 
nem adhatok csak száz koronát 
jó fiam halálának évfordulójáu 
a hadiárváknak . . .

Olyan nehéz néha az Írás. A 
könnyeken keresztül nem látszik 
a betű . . .

Cadrnus.

— Mindenünnen. Az angol 
kormány erélyes jegyzéket kül
dött a szovjetkormánynak a per- 
zsiai, afganisztáni és a közép
ázsiai propagandára vonatkozó 
lag. — A csehek az Aranyos 
maróton, Érsekújváron és a többi 
felvidéki városokba internált ma
gyarokat Morvaországba viszik. 
— A szerb sajtó élesen támadja 

tem a drága titokkal haza.
És most jön az én tragédiám. 

Látod a fejemen ezt a dagana
tot ? Majd megmondom az ere
detet. Ez már nem titok.

Otthon a feleségem nagyon 
hűvösen fogadott. Nóta beue 
tizenegy óra elmúlt.

— No, gyönyörűség, meg
jöttél ?

— Kérlek, kérlek virágom, 
Muszájból jövök a titkok tit 
kaitól.

— Szép- És aztán ?
— Édes violám, nézd ezt az 

üveget, ezt a drága bűvös pa
lackot. ebbe van a muszáji tit
kok titka és én ezt még ma este 
nrt-g akarom fejteni.

— Ezt még meg akarod?... 
mind meg akarod ? . .. Még nem 
volt elég ? . ..

Ami eboen és az ezt követő 
pillanatban történt nem emlék 
szem tisztán.

Annyit még tudok, hogy az 
üveget kikapta a kezemből, az
után én egy akkora szikrát lát 
tam, mint egy vasérckohó, aztán 
láttam az egész égboltozatot 
minden csillagaival, amint táncra 
perdüli, aztán tüzlángot éreztem, 
az arcomról pedig csurgóit a 
borszagu muszáji titok

L'oyd Oeorgeot és Angliát a 
jugoszláv albán kérdésben tanú 
sitott magatartása miatt. — A 
német vasutasok arra a hírre, 
hogy a vasutakat magánkeze
lésbe, a német nagyipa.osok ke- 
zebe adnák, sztaájkkal fenyege
tőznek. — A franciák és óla 
szók a washingtoni konferen
ciával ellentétben flottájukat fej
leszteni akarják. — Sándor szerb 
király merény'ői ellen folytatott 
vizsgálatot befejezték. Összesen 
80 embert vádolnak. — A csalló 
közben uráli kozákokat telepíte
nek a csehek. — A népszövet
ség tegnapi ülésén szóba került 
a délszláv állam elleni blokád. — 
Japán a leszerelés kérdésében 
ellenjavaslatait közölte Amerika, 
val. — Károlyi Mihály vagyon
elkobzás! ügyében folynak a 
tanúkihallgatások.

— A Protestáns Egyes fi 
letben vasárnap d. u. 5 órakor 
Szemerey Gergely főgimn. tanár 
tart előadást az üstökösökről, 
uiána Szél Kata zongorázik és 
Hegedűs Ferenc szaval

— A 38 ások ünnepélye. 
A volt 38 as gyalogezred elesett 
hőseinek emlékére rendezendő 
ünnepség előkészítése ügyében 
pénteken, folyó hó 18 án délután 
5 órakor, a Városhaza I. emelet, 
bizottsági kis teremben értekez
letet tartanak.

— Társas vadászat. A Kecs
keméti Vadásztársaság a folyó 
november hó 27 ik napján (va
sárnap) Szikrában társasvadásza 
tót rendez. Összejöveteli hely 
reggel 8 órakor a szikrai vasút
állomás. A vadászatra folyó hó 
21-töl 23 ik napjain a délelőtti 
hivatalos órák alatt lehet jelent
kezni, a vadásztársaság elnöksé 
généi. (Városháza, II. em, árvizs
gáló bizottsági helység.) A meg 
határozott időben személyesen 
nem jelentkezett tag, a vadásza 
tón részt nem vehet Figyelmez 
teli a rendezöbizottság a Tarsa 
ság azon tagjait, akik a vonatot 
akarják kimenetelre használni, 
hogy a vadászat a vasúti állo
mástól 7—8 kilométer távolságra 
fog végződni.

— A halászati Jog szabi 
lyozásáról a kormány rendele
tet adott ki, amelyet megküldött 
Kecskemétnek is.

— Kitüntetett kereskedő
segéd. Zana Ferenc kereskedő- 
seged a piactér egyik nagy űzte 
tében feltűnést keltő kirakatot 
készített november 1 éré, amely 
különösen szakkörökben méltán 
feltűnést keltett. A Föszerkeres- 
kedök Egyesülete Zana Ferencnek 
tegnap este az egyesület helyisé 
gében ünnepélyesen egy elismerő 
okiratot adott ál. Az okirat sze
rint az Egyesület figyelemmel ki 
séri a kereskedelmi élet terén, 
különösen az alkalmazottak kö 
rében előforduló minden olyan 
tevékenységet, mely hivatva van 
kereskedelmünk életre valóságát, 
a pálya iránti szeretetet, azokban 
való előrehaladást bizonyítani. 
Elismerését nyilvánítja Zana Fe 
rencnek, az Egyesület abból az 
alkalomból, hogy Mrndszentek 
napjára az üzleti érdek szem előtt 
tartása mellett a vallás és haza 
szeretet összeegyeztetésének meg
felelő gyönyörű kirakattal bizo 
nyitotta szakmája tudását és sze- 
retetét. — A kitüntetett mégha 
tottan mondott köszönetét az 
elismerésért.

— A színház feljárója. Pa 
nászok érkeznek hozzánk a szín
házlátogató közönség köréből, 
hogy a színház előtii körönd a 
főkapu bejáratánál félméterrel le 
jebb van a lépcsőnél, úgy, hogy j 
valóságos atléta munkát keli vé 
gezni annak, aki ezen az oldalon 
akarja megközelítem a színházat. 
Magunk is szemtanúi voltunk 
számos esetnek, amikor kifelé 
jövet a közönség közül sokan 
megfeledkezve <a helyzet magas 
latáról> esetnek. Amikor a pana 
szórtnak helyt adunk, egyben fel
hívjuk a városi tanács és a rend
őrség figyelmét erre a gondat
lanságra. Két kocsi kocát még 
áldozhatunk a körönd feltöltésére.

— A bognárok és ková
csok figyelmébe. A városi ta
nács közhírré teszi, hogy a folyó 
hó 20 iki vásárra az esős időjá
rás miatt járhatatlanná vált régi 
vásártér helyett a bognár és ko 
vács iparosok kész kocsijainak 
árusítási helyéül a Rákóczi ut 
külső végétől jobbra és balra, a 
sétatérrel szemben eső Kuruc 
körúti kövezett úttest, a bognár 
ipari cikkek, boronák, kapák stb. 
árusítási helyéül pedig a Rákóczi
ul középső része, a törvényszék
től kifelé jelöltetett ki.

— A városi közalkalma
zottakhoz. A város háztartási 
számvevősége felhívja a városi 
tisztviselőket, egyéb alkalmazot
takat és nyugdíjasokat, hogy a 
november havi ellátási jegyeiket 
a városházán (Nagytemplom fe 
löli bejárat, baloldali földszint, 
4 szám alatt) f. hó 19 élői kez- 
dödőleg naponta 10—1 ig hala
déktalanul vegyék át.

— Magyarország címere. 
Horváth Sándor m. kir. országos 
levéltárnok huszévi tudományos 
kutatás után a közel jövőben 
adja ki sMagyarország cimere< 
című diszkönyvét, ame'y a ma
gyar cimer tudományos magya
rázatán kívül feltárja az összes 
külföldi, keresztény országok, 
valamint a középkori nemzetiségi 
és családi címerek fejtegetését. 
Előfizetési 150, bolti ár 250 K. 
Előfizetések a Magyar Lap és 
Könyvkiadó címére küldendők. 
(Budapest, II., Lánehid-utca 4. sz.)

— Állami géptőzeg aján
lása. A belügyminiszter körren 
deleiben hívta fel a törvényható, 
ságok figyelmét a na. kir. föld 
tnivelésügyi minisztérium tőzeg
termelő -vállalatára, amely által 
előállított géptőzeg központi fű
tésnél vagy kályhákban használva, 
kórházi, iskolai és hivatalos he
lyiségek fűtésére kiválóan alkal
mas es egyszersmind a legolcsóbb 
tüzelő anyag. Ára a vállalat keszt
helyi vagy nadasladányl telepén 
vasúti kocsiba rakva métermá 
zsánként 105 korona, az isaszegi 
telepen 95 korona.

— Verekedő szomszédok. 
A kir. törvényszék, mint felebb 
viteli bíróság ma tárgyalta Tóth 
Istvánná czeglédi lakos ügyét, a 
kit a járásbíróság 2 napi fog 
házra es 40—40 korona pénz
büntetésre ítélt, mert a vád sze
rint f. év április 2 án Szilágyi 
Pálnét nyujtűfával megütötte és 
8 nap alatt gyógyuló sérülést 
okozott. A vádlott előadása sze
rint a vád a Szüágyi Pálné és 
Tóth Istvánná s a férjeik között 
fennálló ellenséges viszony szú 
leménye s inkább lakáskérdés 
körül mozog az úgy. A kir. tör
vényszék a járásbíróság ítéletét 
helybenhagyta, de a büntetés vég
rehajtását felfüggesztette.

VÁROSI MOZGÖKÉPHÁZ S
Előadások: 5, 3<7 és Va9 órakor! ■

Péntek—szombat—vasárnap:
Csak 16 éven felülieknek!

Veszélyben a pokol.
Fantasztikus filmjáték 6 felvonásban. 

Főszereplő: PETR0V1CS

■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■
— Lopják az utszéli fákat. 

A hideg idők az idén is meg
növelték az utszéli fik tolvajait. 
A rendőrség a legeré yesebb el
járást indítja meg azok ellen, 
akiket rajtakapnak a lopáson, A 
közigazgatási büntető bíróság 
legutóbb Budai Gáspár matkói 
lakost 1600 .korona, Zsilinszki 
János kiskecskeméii lakost pedig 
736 korona pénzbüntetésre iié te 
az utszéli fák lopásáért.

— 297 pincérnő van nyil
vántartva Kecskeméten. A 
pincernók száma rohamosan nö 
vekszik, amire jellemző, hogy 
Kecskeméten 297 van nyilván
tartva. Az iparügyoszrály ujab 
bán, tekintettel a létszám óriási 
nagyságára, se kijelentéseket, se 
bejelentéseket nem eszközöl. Az 
illetékes tanácsnok jelenleg Buda
pesten tárgyalásokat folytat a bel
ügyminisztériumban a pincérnők 
létszámánakcsökkentése ügyében.

A velencei egyezmény ra
tifikálása. A párisi osztrák kö
vet jegyzéket Kapott a nagykö
vetek értekezletétől, hogy a ve
lencei egyezmény ratifikálásának 
november 27 é'g meg kell tör
ténni. Az osztrákok vonakodnak 
ezt megtenni, mig biztosítást nem 
nyernek az iránt, hogy a sop
roni népszavazás területére szö
vetségközi csapatok fognak meg
jelenni A nagyhatalmak azonban 
kijelentenék, hogy a népszava
zásra csapatokat nem küldenek. 
Az osztrákon a nők szavazati jo 
gát is követelik.

— A nemzeti hadseregbe 
való önkéntes belépésre vonat
kozó hadügyminiszleri felhívás, 
melyet már előbbi számunkban 
közöltünk, ma érkezett meg a 
város törvényhatóságához.

— Lopásért 10 havi börtön. 
Csapó János Tószegen, e^ev 
márciusaoan betört Luzsányi Ist
vánná házába s onnan 13 500 K. 
értékű ruhafélét és élelmiszert 
lopott s a lopott tárgyakon Bár
sony Ferenccel osztozott A kir. 
törvényszék ma vonta felelősségre 
a vádlottakat s Csapó Jánost lo
pásért 10 hónapi börtönre, Bár
sony Ferencet orgazdaságért 6 
hónapi börtönre Ítélte.

— Hamis tejet árult. A köz
igazgatási büntető bíróság Radics 
Pálné Körösi hegyi lakost 160 K 
pénzbírságra Ítélte meg nem fe
lelő tej piaci árusítása miatt.

— Klubközi kugliverseny 
lesz kedden este 8 órakor az 
Otthon pincehelyiségében, a 
melyre Érdeki József, a KVSS 
elnöke egy művészi ezüst dísz
tárgyat tűzött ki nyereménydijul,

— Megbüntetett bérkocsis. 
Vincze Smdur 10. számú bér
kocsis! 200 korona pénzbírságra 
Ítélte a rendőri büntető bróság, 
amiért a hatóság altat megálla
pított bérskálái megfelelő helyen 
a kocsiban nem függesztene ki.

L«ntul*|dono« Aa ititoo:
az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda 
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SAKKROVAT.
Kecskemét. X 1921. nov. 19.

32. sz. feladvány.

Schór László (Budapest). I. díj 
-Haagsche Post. 1921.
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Világos indul és a harmadik lépés- 
b en mattot ad.

45. sz. játszma.

Játszották a Budapesti Sakkor mos
tam házi versenyén. Világos : Steiner 
Endre, sötét: Merényi Lajos.

1. d4, d5. 2. c4, e5. 3. de, d4. 4. 
Hf3, Hc6 5. g3, Fb4f. 6 Fd2, Fg4. 
7 Fg2, Ve7. 8. 0-0, 0 0—0. 9. Vb3, 
Vc5 10 FgS, Hge7. 11. a3, Fa5. 12. 
Vall, Fbö. 13. Hd2, Ff3: 14. b4 
Vei : 15. HU, Ve6 16 c5, ft>. 17. Fd2, 
Hd5. IS eb, Hbó 19. Ve2, Ve2. 20. 
Bfel Vc4. 21. Vf5t, VbS 22. Bacl, 
Vb3.’ 23 FÍ4, Hd5 24. Hd2. g6. 25 
Veb, Va2 26. Bal, Vc2. 27. Fd5 :, g5. 
28. Bacl, Ve6. 29. Fc7f I, Kc7. 30. 
Bc6 : + !, Kb8. 31. Ve7, Vfá. 32. Vc7f, 
KaS 33. Bd6, Bb8 34 Bd7 és sötét 
feladta.

j~BR^EYER GYULA7|

A magyar sakkozóknak mély gyasza 
van A tüneményes pályafutása, világ
hírű magyar mester fizikuma ossze- 
roppant s a nagyreményű élet össze
tört. Szebbnél-szebb játszmái azonban 
élnek tovább s hirdetni fogják kivéte
les zsenialitását. Emlékét megőrizzük.

HÍREK:
— Maróczy Géza mesterünk a 

most lefolyt hágai versenyen Kosz- 
ticcsal a 4—5 dijat osztotta meg Ezen 
eredménye örvendetes javulást mutat s 
remél hetővé teszi, hogy Maróczy Géza 
rövidesen visszanyeri régi kitűnő for
máját. A nagy mester különben egy 
hozzánk intézett levelében maga is ki
fejezi ezen reményét, mert — mint 
írja — csak a verseny elején nem 
tudta(^l)es erejét kifejteni s hosszabb 
versenyen már most jobb eredményt 
érne el Hisszük, hogy legközelebb a 
legelsők között látjuk.

— Budapest. A főváros minden 
sakkörében nagy az élénkség. Megin
dultak az őszi versenyek s a sakkozók 
nagy számmal jelentkeztek a komoly 
vetélkedésre. A Budapesti Sakkörben 
2 csoportban 15—15 versenyző játszik- 
A versenyről való fenti értékes játsz
mánk A Magyar Sakkegyesület verse
nyén dr. Lévay, Szigeti. Hirtenstein, 
Steiner Lajos, Krivoss, Jelenffy, Steiner 
Endre, dr. Elekes, Muhr, Négyessy és 
Petrovay játszanak. Az Újpesti Sakkor 
versenyén 26-án játszanak s a Steiner 
fivérek és Pártos vezetnek.

— Gyula. Bakos József, az Erkel 
Ferenc Sakkor agilis titkára a róm. 
kath. főgimnázium versenyének első 
négy díjasával a tábla megtekintése 
nélkül játszott. Eredménye £2—1 = 1.

— Debreczen város bajnokságát 
Kulcsár Kálmán nyerte meg, miután 
páros mérkőzésben Dalmyt legyőzte. 
A bajnoki verseny jobb játszmáit leg
közelebb közöljük — Bállá Zoltán hét
főn este óriási érdeklődés mellett szi
multánt tartott. Huszonhét debreceni 
sakkozó vette fel a küzdelmet s az 
utazásban kimerült mester csak húsz 
játszmát tudott megnyerni. Hatot vesz
tett s egy játszma döntetlenül vég- 

ődött.

Helyreigazítás. A Magyar ->akk- 
szővetség megalakulásáról szóló hí
rünkben tévesen közöltük, hogy az 
alakuló közgyűlés dr. Temunovich Zol
tánt az elnöki tanács tagjává válasz
totta. Dr. Temunovich Zoltánt az ala
kuló közgyűlés a szövetség alelnökévé 
választotta meg, méltánylásául annak 
az értékes s lelkes munkásságnak, me
lyet dr. Temunovich a magyar sakkélet 
fejlesztése terén kifejtett.
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Valódi amerikai 
petróleom kapható.

A mélyen tisztelt vevőközönség figyelmébe ajánlom a dúsan felszerelt 

csokoládé, cukorka, teasütemény és csemege-különlegesség 
raktáromat /állandóan kaphatók mindennemű sajtok, tea vaj, csemege
túró. Valódi sertéshúsból készült felvágottak. Portugál és spanyol szardí
nia, kelettengeri (ostsee) hering, oroszhal, göngyölt hering Tea-rum, 
likőr és cognak-különlegességek. Pezsgő, asztali és csemege fajborok. 

Kecskeméti konzervgyár befőtt- és jam-különlegességei 
Sertéshússal kevert nyári szalámi 10 dkg. 12 korona.
EORI FÜIL.ÖF»
csokoládé-, cukorka- és csemege különlegességek raktára. Szabad

Telefonszám 5. Nagytakarék épületében. Alapítva l<;Cu

ti apunk nyomdájában!
♦ 4-^ egy ügyes fiú |

: betűszed ó tanúlónak,: 
: egy szorgalmas leány pedig géphez papír berakó ♦

* tannlóleányna.K »
J fizetéssel azonnal felvételik. *
« «as A -m * A A A A Mi A A A A A a a —

Takarmányárpa, csöves és morzsolt tengeri, 
rozskorpa, zab legolcsóbban beszerezhető

Bocskay (volt Zöldkertjutcj 6. szám alatti raktárában

SérvkófAI< haskötők, műkezek, 
műláb •* járógépek és támfűzök 

rr érték szerint készü Orvosi műszerek és kötszerek, gummíharis- 
nyák és ruganyos p .,• • /értágulás ellen gummiáruk és különlegessé
gek Irigitorok és az » betegápolási és csecsemő ápolási cikkek. 

Saját készítmény! — Szolid árak!

Somló Endre
A vöröskeresztre orvosi műszer- és kötszertára Kecskemét, 

ügyeljünk ! Luther-palota, az udvaron balra.

ARANYAT, 
EZÜSTÖT 
legmagasabb napi áron veszek. 
Az 6ra . ékszer- és vés 
hőki munkát szaksze 
rűen é. jutányos áron 
végzem. : : :

Gyenes László
órás, ékszerész és vénnök

Arany János-utca 7. szám , 
a Kecskeméti Lapokkal szemben.

Felső- és fehérnemű 
varrást

vállalok otthon, esetleg háznál.
Oíspár Ardrás utca 6. szám.

Üres ládák kap
hatók a Nagytőzsdében. 
(Luther palota.) 2874

Keresztény Munkások 
Fogyaszt. Szövetkezetében 
elsőrendű száraz tölgyfa 
métermázsánként 210 K
apritva métermázsánként 226 K. 
szén métermázsárként 225 K, 
telepen átvéve. Házhoz szállítva 
10 koronával drágább m.-mázsánként.

Szőlőt keresek. 
Megbízásom folytán keresek 
20 30—40 holdas jó karhio 
levő szőlőt teljes felszereléssel 
vagy anélkül megvételre. Ajánta 
tót kérek Fanto fényképészhez 
Steiner Arnoid borkereskedő

Biztos megélhetés.
Aki iapar-sitússai 
akar foglalkozni, 

jelentkezzen d. e. 8—9 é d. u 
2 — 3 körött, Kölcsey utca 2. sz., 

Kovács Ferencnél.

HÁZASSÁG
céljából szeretnek megismerkedni 
egy hozzám illő fiatal özvegy
gyei, vagy leánnyal, ki részemre 
az üzletnyitást biztosítaná, én 
24 eves vagyok. Fényképes le
velekre válaszolok. Cím •Bol
dogság- jeligére a kiadóban.

Nagy tűzhelyraktár!
Raktáromon levő saját készítésű 
takaréktűzhelyeimet a napi 
forgalmi áron alól 38 százalék 
kai olcsóbban kiárusítom.

Schrötter Béla
lakatasaester, uáizló Károly utca 2.

Állandó nagy raktár
mindennemű asztal , csikós- és

hajós-tűzhelyek
ben, valamint folyionégö lemez 
és öntött kályhákban

Gyenes S. és Fiai Utóda cégnél.

Uj- és óborokat 
vásárol legmagasabb napi áron, 
bármily mennyiségben és borok 
adás-vételét kedvezően bonyo 
Htja le Eötvös László bor, 
terménykeieskedő és bizományi 
cég, Kápolna-utca 1 (A kert 
Mozi mögött.) Telefon 124

♦ Betegek és orvo- ♦

I sok figyelmébe. «
| Ismét kapható Karlsbadi , ♦ 
Z Mühlbrunn, Obersel * 
$ ters , Málnás) , Mária , £ 
» Margit . Salvator . Vita * 
I és Marienbadl , KreuU « 
í brunn gyógyvizek és azon í
• kívül mindenaemű fűszer •

és csemege áru.

• Gyenes S.és Fiai ♦
♦ Utóda cégnél. J
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